<sup>1</sup> S. Greg. M. Moral. l. 30 n. 35 (ed. Migne cap. 16, al. cap. 12 vel 24).

<sup>2</sup> Joan. 3, 8.

aeternae suae sapientiae praescriptum et animarum dispositionem, quas visitat. Quod autem ex parte nostra procurare debemus, est animus quidam generosus et confidentiae plenus, quo et desideremus et speremus ab ipso Christo Domino nostro non aliquid minus, quam ipsummet, petentes semper, quod melius est quodque magis illi placet; haec enim granditas fiduciae cordisque ingenuitas, teste S. Bernardo<sup>1</sup>, magna meretur, ad imitationem magni illius Moysis<sup>2</sup>, qui Deo dixit: *Ostende mihi gloriam tuam*, et audivit Dei responsum: *Ego ostendam tibi omne bonum*; et sicut David<sup>3</sup>, qui dicebat Deo: *Tibi dixit cor meum: exquisivil te facies mea; faciem tuam, Domine, requiram*. Qua animi resolutione ad illud perfectionis culmen pervenitur, ut dicere liceat<sup>4</sup>: *Quid mihi est in coelo? et a te quid volui super terram?*

ut ad  
perfectiora  
semper  
anhelemus.

Hos et similes affectus excitare me decet in corde meo ac dicere Christo Domino, nunc cum S. Philippo<sup>5</sup>: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*; nunc cum sponsa<sup>6</sup>: *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie*, indica mihi coelesti tuo lumine locum, quo in meridie, ferventi scilicet amore, somnum mortis dormivisti, et ubi clara luce instar meridiei beatis manifestas tuam supremam gloriam; indica etiam mihi vias ipsius fervoris, ut *procedam et crescam in tuo servitio sine ulla mora, donec perveniam ad lucem perfectae diei*<sup>7</sup>. Amen.

<sup>1</sup> In Cant. serm. 32. n. 8.    <sup>2</sup> Exod. 33, 8.

<sup>3</sup> Ps. 26, 8.    <sup>4</sup> Ps. 72, 25.    <sup>5</sup> Joan. 14, 8.

<sup>6</sup> Cant. 1, 6.    <sup>7</sup> Cf. Prov. 4, 18.

## MEDITATIO XVII.

De apparitione Christi, suis Apostolis facta in die ascensionis.

## PUNCTUM I.

Quum adesset dies, quo statuerat Christus Dominus ad coelos ascendere, quum dilexisset suos, qui erant in mundo, majora in fine dedit eis amoris indicia; ideoque apparuit illis in coenaculo recumbentibus et humanissime convescens significavit, se illa die ad Patrem ascensurum. Estque fas credere, illum ad eos consolandos ob conceptam de hac ipsius absentia tristitiam repetivisse rationes aliquas ex iis, quas attulerat in sermone post coenam.

Ac primum illud forte dixerit: *Vado, parare vobis locum, et . . . iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum, ut, ubi sum ego, et vos sitis*<sup>1</sup>; ae si illis dixisset: Ego ascendo in coelum, ut ejus portas reserem justisque pro eorum meritis aditum praebeam, ut fruantur mansionibus, ipsis in domo Patris mei destinatis. Gaudete; nam ego ipse revertar ad vos in hora mortis vestrae et accipiam vos tecum et in eo loco constituan, quem Pater vobis destinavit. O dilecte misericordie, felix ascensus iste tuus in coelum, siquidem tuum est tibique praecepit fuit conditum; sed ne, quaeso, obliviscaris redire pro me, ut perveniam ego tandem ad locum, ubi tu es, adjuvante gratia tua, ut efficiar dignus, quem ad tuam admittas gloriam.

Con-  
solaciones a  
Cho datae:

1. Spes  
nostrae  
futurae  
gloriae,

2. gloria Chi-  
de qua  
gaudere  
debemus,

Mox alteram rationem subjecerit: *Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem; quia Pater maior me est*<sup>2</sup>; quasi diceret: Si mihi bene vultis,

<sup>1</sup> Joan. 14, 2. 3.    <sup>2</sup> ib. 14, 28.

gaudere debetis de meo honore meique animi jucunditate, quia ascendo ad Patrem meum, qui est in coelis estque major me, qua ego sum homo, meque honorabit et glorificabit, faciens me ad suam dexteram sedere, ubi quietissime regno illo fruar, quod mea passione expugnavi. Exsulto animo, dulcis Jesu, quod ascendas ad tuum Patrem, quia te plus amo, quam me ipsum, tuumque honorem plus quam meum ego desidero; et siquidem Pater tuus etiam est meus, magnam fiduciam habeo, quod me tandem ad fruendum ipsius praesentia deduces.

*Tertio addiderit quoque: Expedit vobis, ut ego vadam;* <sup>3. prefectus  
spiritualis  
ex Chi  
absentia  
oriundus.</sup> *si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos* <sup>1</sup>; ac si diceret: Non solum mea refert, ut propter honorem meum ascendam in coelum, sed etiam vestra plurimum refert, quo fides vestra perficiatur, spes erigatur ac purificetur charitas descendatque de coelo divini Spiritus plenitudo. Nisi autem ego ascendero, non descendet Spiritus Sanctus ad vos, tum quod ita sit decretum, ut ego prius ascendam indeque illum ad vos mittam, tum quod vos neandum satis parati estis ad illum accipiendum, ut qui modo quodam amoris carnis corporali praesentiae meae adhaerescatis. Est autem necesse, eum amoris modum omnino exuere, ut supremi illius doni capaces sitis. Quamobrem, anima mea, diligenter attende, Deum tuum spiritum esse ac velle diligi amore adeo spirituali, ut nec odorem habeat amoris alicujus proprii. Quodsi corporalem Christi praesentiam amore minus puro et alicujus proprii commodi intuitu amare impedimento est, quo minus Spiritus Sanctus adveniat: quanto magis impediet, si te ipsam aut aliam aliquam creaturam inordinate diligas? O dulcis Salvator, guberna pro tuo libitu

<sup>1</sup> Joan. 16, 7.

animam meam. Quodsi ad ejus commodum spirituale opus est, ut te illi quoad sensibilem consolationem subtrahas, fiat voluntas tua. Certus sum enim, tempore te Paracletum Spiritum daturum in ea plenitudine, quae expedit, ut possim in tuo amore perdurare.

## PUNCTUM II.

Apostoli se  
praeparare  
jubentur ad  
Spiritum S.

*Postquam Christus Dominus noster discipulos suos fuissest consolatus, adjecit: Sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto<sup>1</sup>.* Quibus verbis promittit illis adventum Spiritus Sancti, sed modo tamen quodam mysterio pleno, ut singula verba perpendenti patebit.

*1. Sedete –*  
animo pacato  
et patienti:

*Primum ergo dicit illis: Sedete, quiescite videlicet, ut eos doceret, quietem corporis et spiritus simul cum corde pacato magni esse momenti ad hoc coeleste donum recipiendum; deinde, ut patientiae in eo exspectando illos admoneret, ne scilicet properarent plus, quam par esset, in desiderio illud recipiendi, sed hanc euram Deo ipsi relinquerent. Ac propterea noluit certum diem praescribere, quo Spiritum Sanctum mittere cogitabat, ut quotidie illum exspectarent, quotidie peterent seque ad illum recipiendum magis praepararent. Solum dixit, ipsos baptizandos Spiritu Sancto non post multos hos dies<sup>2</sup>, ut haec aliqua esset illis consolatio, quod non esset longior futura mora. Hinc discam exspectare in quiete et patientia adventum divini Spiritus in ea plenitudine, quam desidero, divinae providentiae relinquens diem adventus ejus, juxta illud Isaiae: Qui crediderit, non festinet<sup>3</sup>.*

*2. in civitate*  
— non sibi  
solis vivant,

*Dixit illis praeterea, ut sederent in civitate, Jerusalem videlicet. Et quamvis magis ad rem videretur, si exirent in desertum aut in separatum aliquem montem, ut majore quiete Spiritus Sancti adventum*

exspectarent, praetulit tamen ipse civitatem et locum frequentatum, quia Spiritus Sanctus non ipsis solis mittebatur, sed ad omnium hominum commodum mittendus erat, ideoque expediebat, potius in publico loco dari, ut mox ad Christi legem promulgandam prodirent, juxta illud Isaiae dicentis: *De Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem*<sup>1</sup>.

Praeterea Christus Dominus noster praefert cordis solitudinem solitudini corporis. Potest autem in medio populi strepitu cor esse quietum et pacificum aptumque ad videndum et recipiendum Deum. Et forte non absque mysterio civitas illa, etiamsi aliqui frequen-tissima, vocatur Jerusalem, quod visionem pacis signi-ficat. O princeps pacis, pacifica cor meum quietumque redde spiritum meum, ut *in omni loco et tempore orare possim, levans puras manus*<sup>2</sup> in coelum donumque ex-spectans, quod mihi promisisti.

Tertio dixit eis: Sedete in civitate, *donec induamini*<sup>3</sup> virtute ex alto, fortitudine videlicet Spiritus Sancti, insinuans, illos ex se ipsis nudos omnino esse et inermes, debiles, pusillanimes vacuosque spiritu et facul-tate necessaria ad prodeundum in mundum et Evan-gelium praedicandum; quare sedere eos et quiescere oportere, donec Spiritus Sanctus superveniat, qui gratia sua illos induet et donis suis armabit et virtutibus coelestibus confortabit, virtutem, fortitudinem et facultatem ad eam expeditionem necessariam tri-buens. Quae virtus ex alto veniet, quia ipsa est alta et omnibus humanis viribus superior, et quoniam *omne datum optimum et omne donum perfectum de-sursum est, descendens a Pa're luminum*<sup>3</sup>, qui in altis habitat.

Duo hinc documenta accipiam: *Primum*, referre plurimum, si bene me in humilitate fundem, agnoscens

*sed cordis  
solitudini  
intenti;*

*donec in-  
duamini etc.  
— ex se in-  
ermes, fortes  
ex Deo:*

<sup>1</sup> Is. 2, 3.

<sup>2</sup> 1 Tim. 2, 8.

<sup>3</sup> Jac. 1, 17.

*hinc  
humilitas  
fovenda,*

nuditatem et imbecillitatem meam, quia ex me ipso nec vestes habeo nec arma sufficientia nec illa induere possum, nisi alius me sicut infantem aliquem induat; et ideo Christus Dominus noster non dixit: Quiescite, donec vos ipsos induatis, sed: *donec induamini*.

cavenda et  
praesumptio  
et pusilla-  
nimitas.

*Secundum* documentum est, temerariam esse prae-  
sumptionem, ad gravissimas hujusmodi expeditiones  
prius aliquem prodire, quam tantam habeat facultatem  
et quam induatur virtute ex alto. Qui enim absque  
sufficientibus armis ad pugnandum prodit contra fortis  
adversarios, facile ab eis superabitur. O Pater lumi-  
num, a quo dona omnia coelestia proveniunt: ecce  
pauper ego sum in tuo conspectu et infans adeo  
parvus, ut nec vestem habeam nec induere me possim,  
nisi misericordia tua utrumque praestet erga me.  
Indue ergo me, Domine, virtute ex alto, qua possim  
aggreedi expeditiones divini tui servitii, neve permittas,  
me absque tali virtute temere me projicere ad id,  
quod non possum praestare. Si enim absque alis  
volare praesumam, loco altioris loci, ad quem ascen-  
dere tento, superbia me praecipitabit in profundum.

*Ultimo* perpendam, quod, dum Christus Dominus  
jussit suos discipulos *sedere* et quiescere, donec in-  
duerentur virtute ex alto, simul monuit, ut, quam-  
primum ea virtute induti essent, statim ad suam ex-  
peditionem prodirent. Nam, ut vitium fuisse temeritatis,  
prius prodire, quam illa virtute induerentur, ita  
pusillanimitatis et socordiae, non prodire, postquam  
eam accepissent. Apostolos autem statim prodiisse,  
meditatione 24. apparebit.

### PUNCTUM III.

Egressus  
in montem  
Oliveti:

*Eduxit eos foras in Bethaniam (in montem, qui  
dicitur Oliveti)*<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Luc. 24, 50; cf. Act. 1, 12.

Considerandum *primum*, Christum Dominum nostrum omnibus discipulis suis, qui in illo erant coenaculo, mandasse, ut statim se conferrent in Bethaniam ad montem Oliveti; inde enim se in coelum ascensurum. Non constat quidem, num ita ipsem et eos eduxerit, ut aliquo spatio illos comitaretur ita ipsis conspicuus, ut reliqui per viam praetereuntes eum non cernerent; an vero ibi statim evanuerit, discipuli autem soli in Bethaniam se contulerint. Utut autem hoc fuerit, Apostoli paruerunt mox Christi Domini iussioni; estque fas credere, illos, quum ex coenaculo exirent, fuisse memores alterius exitus ex eodem coenaculo in hortum Gethsemani (qui ad unum latus montis olivarum situs erat), magna tristitia et anxietate trementes ob timorem aerumnarum, quas praevidebant ex morte dilecti sui magistri sibi eventuras. Nunc autem exiverunt etiam valde quidem anxii, partim ex tristitia, partim ex laetitia, ex gloria ipsius in coelum ascensione, quae imminebat; et hoc fervore accelerarint sine dubio suos gressus, quo citius ad locum destinatum pervenirent.

*Deinde* perpendendum, quod Christus Dominus noster eundem montem Oliveti elegerit, ex quo in coelum ascenderet, in quo maxima agonia et sanguinis sudore Patrem suum oraverat, et in quo, a suis Apostolis desertus, a Juda fuit hostibus traditus, captus a Judaeis, funibus ligatus et eorum pedibus conculcatus, ac denique ex quo exiverat ad crucis ignominias subeundas. Ex eodem, inquam, loco ascendere vult ad fruendum amplitudine sua gloriae, ut sic intelligeremus, eum per tales labores coelum sibi comparasse, quod jam ascendebat possessurus; et si patientiam ego habuero, idem, quod mihi fuerit humiliationis principium et causa, futurum etiam causam meae exaltationis, et a temporalibus istis aerumnis me ad aeternam quietem ascensurum. Designavit

1. Tristitia  
et gaudium  
Aposto-  
lorum;

2. docemur,  
aerumnis  
esse ad  
coelum  
ascenden-  
dum, .

atque per  
exercitium  
obedientiae  
et charitatis.

quoque ad suam ascensionem Bethaniam, quod interpretatur domus obedientiae, et montem olivarum, qui significat culmen misericordiae et charitatis, ut ita significaret, quaecunque fecit ab incarnatione sua usque ad ascensionem in coelum, ea se fecisse, ut Patri suo obediret perfectissima obedientia; in eujus obedientiae domo ita semper vixit, ut nunquam ab ea recesserit. Eadem vero omnia, quae fecit, direxit ad supremum finem charitatis et misericordiae, in bonum scilicet hominum, ob eorum amorem, et ut illos ab omnibus miseriis liberaret. Simul etiam nos docet, viam ascendendi in coelum esse Bethaniam et montem olivarum, domum scilicet obedientiae et culmen charitatis et misericordiae, ut *animas nostras*, juxta sententiam S. Petri, *castificemus et pacificemus in obedientia charitatis*<sup>1</sup>. O unigenite Patris Fili, qui per vias obedientiae et charitatis ascendisti, ut ad ejus dexteram sederes: adjuva me, ut per totam vitam meam in domo habitem obedientiae nec in puncto a tua voluntate recedam, sed contendam semper ad altissimum charitatis et misericordiae culmen ascendere, donec ad regnum tuum perveniam, ubi et videam te et fruar in aeternum. Amen.

## MEDITATIO XVIII.

### De ascensione Domini nostri<sup>2</sup>.

#### PUNCTUM I.

Existentibus omnibus discipulis et saceratissima Virgine in monte olivarum, apparuit illis Christus<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Cf. 1 Petr. 1, 22.    <sup>2</sup> Cf. S. Thom. III. q. 57.

<sup>3</sup> Luc. 24, 51; cf. Marc. 16, 19 et Act. 1, 12.

Dominus noster vultu splendidiore et benevolentiore, quam alias. Loco autem complexum, quibus, qui se multum amant, se mutuo complectuntur, quum ab invicem discedunt, permisit ipse, ut omnes oscularentur sacratissimos ejus pedes et manus, ex quibus suavissimus odor fragrabat, quo illorum corda confortabantur. Accesserit procul dubio omnium prima sacratissima ejus mater, quae nomine et titulo matris osculata vulnus lateris cupiverit etiam omnino intrare, ut simul cum Filio, si id concessum fuisset, in coelum ascenderet; sed quoniam resignatissimam habebat voluntatem in divinam, nihil aliud volebat, quam quod ipse Deus. Accesserit mox S. Petrus, S. Joannes et reliqui Apostoli ac discipuli, tangentes omnes et osculantantes sacratissima illa vulnera maxima, qua poterant, devotione et reverentia.

Et mox, ait S. Lucas, *elevatis manibus suis benedixit eis*<sup>1</sup>. Duo hic fecit Christus Dominus noster. Primum manus in altum elevavit, ut insinuaret, benedictionem, quam volebat illis impertire, non esse de bonis terrenis, sed coelestibus; quam benedictionem sua passione et morte illis comparaverat, manibus suis in cruce elevatis. Ambas autem manus elevavit, tum quod ambae fuissent cruci affixae, tum ut sic benedictionis suae largitatem significaret, qua plena utraque manu bona gratiae et gloriae nobis impertiret. Ex quo magnos affectus concipiā laudum et gratitudinis, dicens cum Apostolo: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo*<sup>2</sup>. O Christe benignissime, per amorem et extremum dolorem, quo manus tuas in cruce elevasti, ut mihi coelestes benedictiones comparares, te supplex oro, ut, nunc eas levans, copiosam tuam benedictionem

Ultima  
valedictio:

1. Summa  
devotione  
Chi vulnera  
osculantur;

2. Ch.  
benedicit  
suis

benedictione  
coelesti,

copiosa,

<sup>1</sup> Luc. 24, 50.   <sup>2</sup> Eph. 1, 3.

mihi impertias, ut meas ego quoque elevem in coelum orationibus et operibus adeo perfectis, ut sim dignus, cui elevatis tuis manibus benedicas.

*Deinde*, ait S. Lucas, *benedixit illis*, verbis declarans et exprimens ea bona, quae illis desiderabat et pro illis petebat. Et quamvis nec verba ipsa nec bona, quae desideravit et petivit, noverimus, forte illa protulerit, quibus Deus jusserset benedici filiis Israël: *Benedicat tibi Dominus, et custodiat te. Ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui. Convertat Dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem*<sup>1</sup>. Aut forte partem illius orationis repetivit, quam habuit in sermone post coenam, quae fuit suprema benedictio, quam illis poterat impertiri, dicens: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo et virtute tua protege, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos, et postea ascendant, quo ego ascendo, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi*<sup>2</sup>, et amorem tuum erga me. Et quoniam benedictio hujus Domini non est in solis verbis, sed re ipsa facit, quod dicit, simul cum illa benedictione repleverit procul dubio eos bonis illis coelestibus, quae pro illis petebat. O dulcissime Jesu! cui praesentes erant, etiam qui tunc erant absentes, fac me, quaeeso, hujus benedictionis tuae participem, ex qua totum bonum meum pendet, ne sim ego reprobato Esau similis, qui paternam Isaac patris sui benedictionem plenam non obtinuit<sup>3</sup>. Benedic mihi, Pater mi, in hac valedictione, non benedictione terrena, sed coelesti, quia haec terrena nec implet me nec satiant, sed utrumque praestant coelestia.

## PUNCTUM II.

Postquam Christus Dominus suis discipulis benedixit, coepit sensim a terra elevari et ferebatur in

<sup>1</sup> Num. 6, 24—26.   <sup>2</sup> Joan. 17, 11. 24.   <sup>3</sup> Gen. 27, 39.

*coelum*<sup>1</sup>, non ut *Elias curru igneo et equis igneis per turbinem ascendens*<sup>2</sup>, sed propria virtute et infinitae divinitatis et majestatis subvectus igne, qui propellit in altum tamquam in proprium locum.

Comitabantur autem eum omnes animae, quas e limbo et purgatorio liberaverat, multique Angelorum chori, qui de coelo descenderant, ut ipsum comitarentur. Discipuli omnes oculos suos animae et corporis in suum magistrum defixos habebant, tribus flagrantissimis affectibus elevatos: *Primus* erat admirationis, quod rem adeo insolitam et novam viderent, ascendentem videlicet hominem per aëra tanta jucunditate et facilitate tantisque suae excellentiae et majestatis indiciis. — *Secundus* affectus erat maximae laetitiae; exultabant enim ob gloriam sui magistri et divinitatem, quae in eo resplendebat. Neque enim sciderunt vestimenta sua, sicut *Elisaeus*<sup>3</sup>, quum magistrum suum Eliam vidi raptum in coelum; potius prae gaudio forte exsiluerint, videntes eum in tanta majestate ascendentem. — *Tertius* affectus fuit intimum desiderium eum sequendi et cum eo ascendendi, quia eorum corda post suum dilectum rapiabantur; ubi implebatur, quod praedictum erat: *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem*<sup>4</sup>. Duo enim genera captivorum secum Christus trahebat, quosdam vere, quia ipsosmet in persona ducebat, quales erant justi, e limbo educti, qui ad ccelum usque empyreum ipsum secuti sunt. Sed praeter hos etiam captiva ducebat corda suae matris et omnium discipulorum, qui omnes desiderio illum sequebantur, ligati catenis amoris nec valentes ab eo divelli. O si mihi daretur, esse me unum ex his captivis Jesu! O dulcissime Jesu, trahe tecum cor meum captivum in coelum,

*Ascendentem  
Chum disci-  
puli pro-  
sequuntur:*

*affecta ad-  
mirationis,*

*gandii,*

*desiderii.*

<sup>1</sup> Luc. 24, 51 et Act. 1, 9.    <sup>2</sup> Cf. 4 Reg. 2, 11.

<sup>3</sup> 4 Reg. 2, 12.    <sup>4</sup> Ephes. 4, 8; cf. Ps. 67, 19.

ut semper illic maneam in tua societate. Gaudeo, Domine, quod per aëra aquilae instar volantis ascendas, provocans ad volandum tecum pullos et filios tuos<sup>1</sup>. Da mihi, Domine, aquilae alas, quibus te sequar volans, omnes meas cogitationes ac desideria solum in te sequendo collocans, siquidem a te nihil volo super terram<sup>2</sup>, nec aliud quidquam in coelo desidero, quam te frui in aeternum.

### PUNCTUM III.

Quum discipuli ascendentem Christum Dominum aspicerent, nubes suscepit eum ab oculis eorum<sup>3</sup>.

Considerandum hic est mysterium hujus nubis, quae, quum Christus Dominus altius in aëra ascendendo pervenisset, eum intra se recepit in conspectu Apostolorum. Est vero fas credere, eam fuisse pulcherrimam et splendidissimam, qualis par erat esse ad ostendendam majestatem illius Domini, qui in ea ascendebat, et pulchritudinem loci coelestis, ad quem tendebat; ubi impletum est, quod erat praedictum: *Qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulas super pennas ventorum*<sup>4</sup>; ac si diceretur: Nubibus uteris pro triumphalibus curribus, ut magna pompa et majestate per aëra volando concendas. O quanta Apostoli fuerint affecti laetitia, gloriosum illum currum carentes, quo magister eorum vehebatur! Et quamvis non exclamaverint sicut Elisaeus, quum vidit Eliam igneo curru raptum (nam suspensio spiritus usum linguae illis adimebat), quisque tamen forte in corde suo dixerit: *Pater mi, pater mi, currus Israël et auriga ejus*<sup>5</sup>. O Pater mi amantissime, defensio et fortitudo verorum Israëlitarum, qui constantes fuerunt in tuo

Christus  
nube  
suscepit:  
1. Ostendit  
Dni maje-  
statem;

<sup>1</sup> Cf. Deut. 32, 11. <sup>2</sup> Cf. Ps. 72, 25. <sup>3</sup> Act. 1, 9.

<sup>4</sup> Ps. 103, 3. <sup>5</sup> 4 Reg. 2, 12.

servitio et solliciti in tua contemplatione, quo discedens me derelinquis? O Pater mi dulcissime, gubernator et protector in te confidentium, admitte me in currum istum triumphantem; pateat mihi aditus ad istam nubem splendentem, ut saltem spiritu te sequar et ingrediar ad supremam tuae majestatis gloriam contemplandam.

*Deinde perpendendum, quod Christus Dominus noster, postquam aliquo intervallo in nube illa ascenderat, ita ab eadem fuerit coopertus, ut Apostolorum oculis fuerit subtractus. Quae nubes significat omne id, quod nobis impedimento est, quominus ipsum Christum videamus, et subtrahit a nostro conspectu ipsum Deum. Quod potest nobis duobus modis contingere: aliquando enim id evenit nostra culpa; et tunc ipsae culpae nostrae sunt nubes, quas inter nos et Deum ponimus, magnoque sunt nobis impedimento in oratione et contemplatione, juxta illud Jeremiae<sup>1</sup>: Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio ad coelum. Et siquidem hanc ego nubem mihi opposui, mihi quoque incumbit, eam per divinam gratiam amovere, adhibita poenitentia et mortificatione et examinatione diligenti, num ea nubes sit superbia, num cupiditas aut inordinatus ad creaturam aliquam amor, applicatis efficacibus mediis ad dissolvendum id, quod tantum mihi bonum impedit. Aliquando idem nobis accidit absque nostra culpa ex divina tantum prouidentia, quae, ut interdum se nobis ostendit, ita interdum occultat et subtrahit, volens, ne jucunda ipsius praesentiae contemplatione ipsum intueamur, sed ut aliis quoque rebus, ad ipsius divinum obsequium spectantibus, attendamus. Et universim debilitas nostrae carnis et nostri intellectus tarditas et multitudo curarum ac necessitatum, quae nos premunt*

2. Ch., ut  
Apostolis,  
ita nobis  
saepe sub-  
trahitur.

Causae  
spiritualis  
illius sub-  
tractionis.

<sup>1</sup> Lam. 3, 44.

in hac vita mortali, instar nubium sunt, quae nos impediunt a contemplatione cum ea claritate et continuitate, quam cuperemus, sicut nubes, quae frequenter per aërem transeunt, solis conspectum nobis auferunt. O Deus infinite, *qui lucem inhabitas inaccessibilem*<sup>1</sup> mortalibus, aufer ab anima mea peccatorum nubes, quas ego posui, ac dissolve nebulas tentationum et turbationum, quas patior, ut possim in hac vita mortali ita contemplari, donec facie ad faciem<sup>2</sup> sine alicujus nubis impedimento videre te possim in vita aeterna. Amen.

#### PUNCTUM IV.

Etiam postquam discipuli Christum Dominum amplius non videbant, stupefacti tamen et quasi a mente alienati adhuc intuebantur *in coelum*; et longo tempore in ea ecstasi permansissent, nisi Dominus ipse excitatorem aliquem ad illos misisset. *Ecce itaque duo viri, Angeli videlicet, adstiterunt juxta illos in vestibus albis, qui et dixerunt: Viri Galilaei, quid statis aspicientes in coelum?* *Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in coelum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in coelum*<sup>3</sup>. Quibus verbis duo insignia documenta Angeli dederunt discipulis, et nobis in eis.

Admonitio  
Angelorum  
ad Aposto-  
los:

1. Contem-  
platio in hac  
vita non  
perpetuo  
coleenda;

*Primum est, quod suspensio et admiratio et reliqui affectus divinae contemplationis in hac vita accipiendi sint in certo termino et mensura, quia non ipsi sunt nobis finis ultimus, sed medium quoddam ad voluntatem Dei et officii nostri obligationes melius exsequendas; ideoque Angeli modo quodam reprehensionis usi sunt, quum Apostolis dixerunt: Quid statis aspicientes in coelum? quasi dicent: Desistite, satis diu aspexistis; ite et facite, quod vobis commissum est.*

<sup>1</sup> 1 Tim. 6, 16.

<sup>2</sup> 1 Cor. 13, 12.

<sup>3</sup> Act. 1, 10. 11.

*Secundum* documentum est, ut memoriam hujus Christi Domini ascensionis in coelum conjungerent cum memoria adventus ejus ad judicandum, ut memoria primi fidem firmaret secundi, et utrumque simul hominibus praedicarent, ut, si forte bene se gerere negligerent, cogitantes, Dominum suum absentem esse, quia ascendisset in coelum, se ipsos tamen reformarent, cogitantes, redditum eum ad judicandum et rationem exigendam. Nec tamen dixerunt, quando esset reversurus, sed tantum, reversurum, ut quotidie sint in hujus redditus exspectatione timeantque rationem ab ipsis exigendam. Quamvis autem sit verum, eum, sicut ascendit, ita reversurum, quod spectat ad majestatem, quam ostendit in ascensu: nihilominus, qui ascendit benevolus et mansuetus magnisque ostensis amoris indiciis, revertetur terribilis et tremendus et magnis ostensis severitatis indiciis rationemque exiget omnium, quae in suo discessu nobis commisit, nemini parcens, qui tunc fuerit reus inventus. Quare, anima mea, *in die bonorum ne immemor sis malorum*<sup>1</sup>, et in die, qua ascendit in coelum tuus advocatus, memor esto diei, qua revertetur constitutus judex. Attende diligenter, quid tibi commiserit, et explere contende, ut, quum redierit, secum te accipiat ad corregnandum in coelo. Amen.

Quum haec discipuli ab Angelis adivissent, *ipsi adorantes regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno*<sup>2</sup>. Audientes enim, magistrum suum jam esse in throno coelesti, prostrati in terram magna reverentia illum adoraverunt, supplentes aspectu fidei, quod visu corporis assequi non poterant. Reversi sunt autem gaudio magno; nam etsi absque suo magistro revertebantur, tamen ut viri perfectiores, qui magis

<sup>2. memoria</sup>  
Chi nt ju-  
dieis futuri  
fovenda.

Reditus  
Aposto-  
lorum, et  
gaudium:

<sup>1</sup> Eccli. 11, 27. <sup>2</sup> Luc. 24, 52.

gaudent de eo, quod Deus vult, quam quod caro desiderat, et de gloria Christi, quam de re alias sibi grata. Hujus gaudii tres fuerunt causae: firmitas videlicet fidei, quae in eis mansit, videntibus gloriosum exitum rerum magistri sui (ex praeteritis autem certissimi omnino reddebantur de omnibus futuris); deinde magna fiducia, quam conceperunt, quod esset venturus ad illos promissus Spiritus Sanctus, et quod aliquando ascensuri et ipsi essent ad eundem locum, ad quem magister ipse praecesserat, quod idem futurum promiserat; tertio denique magnus et fervens amor erga illum, de cuius gloria, ac si propria ipsorum esset, exultabant. Et quamvis corpore ambularent in terra ex monte olivarum in Jerusalem, eorum tamen corda in coelo versabantur, Domini sui gloriam contemplantia. Ex his ergo causis ingens adeo gaudium in illis oriebatur.

Eadem tres causae magnum animae meae gaudium adferre debent et excitare fidem, spem et charitatem erga Christum Dominum meum, ut gaudeam de ejus gloria et exultem spe aliquando ad ipsum ascendendi. Ad quod obtainendum curare omnino debo, ut abjiciam a me, quidquid hunc ascensum mihi potest impedire, qualia sunt peccata, vitia et inordinatae affectiones ad res terrenas, imo superfluas ex eis etiam deponere, ut levius faciliusque volare mihi liceat ad locum, ubi Christus est. Propterea enim ipse dixit, *ubicunque fuerit corpus, illuc congregandas et aquilas*<sup>1</sup>, ubi videlicet Christi Domini nostri corpus glorificatum est, eo conventuros illos, quorum *juventus renovata est sicut aquilae*<sup>2</sup>. Nam *qui sperant in Domino, mutant fortitudinem, assumunt pennas sicut aquilae*<sup>3</sup>, ut

<sup>1</sup> Matth. 24, 28 [quod non proprio, sed summum accommodato sensu ita accipe. *Nota Edit.*].

<sup>2</sup> Cf. Ps. 102, 5.      <sup>3</sup> Is. 40, 31.

ex fide  
in Chien  
Sinea,

ex fiducia  
magna,

ex amore  
ferventi —

quae eadem  
michi causae  
sunt gaudi.

ad contemplandum illum ascendant et volent velociter ad omnia, quae sunt ejus obsequii. O Rex coeli, qui aquilae instar regiae elevaris et in arduis et altissimo coelo ponis nidum tuum<sup>1</sup>, me provocans, ut te desiderio sequar: renova in me juventutem sicut aquilae, ut novam recipiam virtutem et fortitudinem, qua possim volare post te, tua vestigia sequens, tuas virtutes aemulans et eorū meū ad locum illum transferens, in quo est corpus tuum glorificatum, et ita in terra vivens, ut *mea conversatio sit in coelis*<sup>2</sup>, ubi tu vivis et regnas in aeternum. Amen.

---

## MEDITATIO XIX.

De ingressu Christi Domini in coelum empyreum  
et ejus ad Patris dexteram consessu.

### PUNCTUM I.

Considerandus primo est gloriosus Christi Domini nostri triumphus, quum coelum empyreum ingressus est<sup>3</sup>; circa quem etiam est perpendendus ipsius comitatus, exultatio et concentus, quo est exceptus, colloquia et sermones, qui in ipso ingressu fuerunt.

Comitatus erat omnium animarum, quas e limbo eduxerat, cum aliquot justis, corporibus etiam glorificatis (si tamen verum est, quod, qui cum Christo resurrexerunt, non sint iterum mortui), juxta id, quod scriptum erat: *Ascendens Christus in altum captivam duxit captivitatem*<sup>4</sup>, duxit videlicet secum animas, quae fuerunt in limbo captivae, quas etiam captivas, sed

Ingressus  
Chi in  
coelum:

1. Comitatus  
animarum  
justarum;

<sup>1</sup> Cf. Job 39, 27.    <sup>2</sup> Cf. Phil. 3, 20.

<sup>3</sup> Cf. Marc. 16, 19.    <sup>4</sup> Eph, 4, 8; cf. Ps. 67, 19.

catenis amoris et charitatis, summaque earum animi voluptate et consolatione secum ducebatur. Quo enim pejus et calamitosius est, captivum esse daemonis, eo melius et gloriosius est, captivum esse Christi. Quam itaque laetabunda ascendebat illa societas illustrium vinctorum et captivorum, ducem suum sequens et cupiens, se collocari in throno gloriae, ubi perfectissima libertate gauderent! Meminerant omnes illi angustiarum et tenebrarum limbi, ex quo deducti erant, quas cum amplitudine et claritate empyrei coeli, in quod ingrediebantur, conferentes admirabantur et loci pulchritudinem obstupescentes. Dixerit proeul dubio quisque illud psalmi: *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! Concupiscit et deficit anima mea in amplissima atria et palatia Domini*<sup>1</sup>.

2. concentus  
angelicus;

Post hunc aspectum mox coepit concentus coelestis, de quo psalmista: *Ascendit Deus in jubilo, et Dominus in voce tubae*<sup>2</sup>. O quales laetitiae jubilos senserunt illae animae, dum suum ducem comitarentur! quas laudum voces, sonoras magis, quam tubarum, ex cordibus suis ediderunt, Dominum suum glorificantes! Aliae proeul dubio alias ad hujusmodi laudum cantica provocaverint, illud ejusdem Psalmistae dicentes: *Psallite Deo nostro, psallite; psallite Regi nostro, psallite, quoniam rex omnis terrae Deus; psallite sapienter. Regnabit Deus super gentes, Deus sedet super sedem sanctam suam*<sup>3</sup>. Et illud: *Psallite Domino, psallite Deo, qui ascendit super coelum coeli ad orientem*<sup>4</sup> et, ibi lucem inhabitans inaccessibilem<sup>5</sup>, electos suos illuminat lumine gloriae.

Cum choro animarum ingressus est simul chorus unus innumerabilium Angelorum, qui descenderant, ut Christum ipsum comitarentur essentque illi, ut inquit David, sicut currus Dei triumphalis decem

<sup>1</sup> Ps. 83, 2. 3.    <sup>2</sup> Ps. 46, 6.    <sup>3</sup> Ps. 46, 7—9.

<sup>4</sup> Ps. 67, 33. 34.    <sup>5</sup> 1 Tim. 6, 16.

*millibus multiplex millia laetantium*<sup>1</sup>, omnes summo gaudio cantantes triumphos ejus victoriae; dialogos et colloquia miscentes ad ejus magnitudinem manifestandam alii aliis dicebant<sup>2</sup>: *Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portae aeternales, et introibit Rex gloriae.* Alii admirantes respondebant: *Quis est iste Rex gloriae, qui vult per has portas penetrare?* et eis respondebatur: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in praelio, Dominus virtutum, ipse est Rex gloriae.* Alii per modum collaetantium interrogabant: *Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?* *iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suae*<sup>3</sup>; ac si diceretur: *Quis hic est, qui ex mundo ascendit, sanguine tinctus, et ex loco pugnae, induitus humanitatem phrygio vulnerum opere laboratam, sed mirum in modum pulchram, editis magnae virtutis ac fortitudinis argumentis?* *Ego, inquit, sum, qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum.* Ego feci in mundo justitiam, exsolvens peccata hominum, pugnans contra daemonem, ut ab ejus tyrannide illos eruerem; et nunc facio justitiam, ascendens ipse et mecum illos deducens ad coelum, quod pro illis sum promeritus. Et tunc omnes communi voce dixerunt illud Apocalypsis<sup>4</sup>: *Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem et divinitatem et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam et benedictionem in saecula saeculorum.* O Salvator mundi, gaudeo de tuo isto adeo glorioso triumpho, quem abunde es promeritus. *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae*<sup>5</sup>, siquidem tam feliciter pro nobis laborasti. *Exaltare super coelos, Deus*<sup>6</sup>, *ascende super Cherubim et vola super pennas ventorum*<sup>7</sup> et sede super omnes

<sup>1</sup> Ps. 67, 18.    <sup>2</sup> Ps. 23, 7 sqq.    <sup>3</sup> Is. 63, 1.

<sup>4</sup> Apoc. 5, 12. 13.    <sup>5</sup> Ps. 131, 8.    <sup>6</sup> Ps. 107, 6.

<sup>7</sup> Ps. 17, 11.

creaturas, quia omnibus illis superior et melior es. Fac mihi, quaeso, potestatem intrandi ad istos choros Angelicos illorumque vocibus meas conjungendi, ut te cum illis laudem ac benedicam, dicens: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus, Deus Sabaoth et exercituum, qui erat et qui est et qui venturus est*<sup>1</sup>; pleni sunt coeli ista gloria tua et glorioso isto tuo in eos ingressu!

4. Christi  
ipsius  
laetitia.

Prae omnibus autem perpendenda est ipsius Christi Domini in hoc suo triumpho laetitia. Nam etiam de ipso apte dicitur: *Ascendit Deus in jubilo*<sup>2</sup>, exultante sanctissima illa anima summo gaudio, quod videret felicem omnium laborum suorum exitum. Et sicut *pastor, qui invenit ovem, quam perdiderat, impositam in humeros suos gaudens*<sup>3</sup> portabat in coelum, ex quo descenderat, ut illam quaereret. Dixerit procul dubio Angelis: *Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quae perierat.* O pastor supreme, qui tot expensis tuis quaequivisti et invenisti ovem humani generis, congratulor tibi de isto gaudio, quo affectus ascendis triumphans super omnes coelos; gratulor tibi de gloria istius triumphi, per quam supplico, ut ejus me participem facias, quaerens me et inveniens in hac vita et postea deducens ad te fruendum in futura.

## PUNCTUM II.

Christus  
coram  
aeterno Patre  
apparet: Ingressus itaque Christus Dominus noster et *pene-trans*, ut ait Apostolus<sup>4</sup>, *coelos perveniensque ad ipsum supremum coelum empyreum obtulit aeterno Patri felicem illam captivitatem, quam secum deducebat; et quasi rationem reddens eorum, quae in mundo ipsius obsequii causa fecisset, repetiverit forte, quod in ser-*

<sup>1</sup> Apoc. 4, 8.    <sup>2</sup> Ps. 46, 6.    <sup>3</sup> Cf. Luc. 15, 5.

<sup>4</sup> Hebr. 4, 14; cf. S. Thom. III. q. 57. a. 4 et q. 58.

mone post coenam eidem dixerat: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus; et te clarificavi super terram, opus consummari, quod dedisti mihi, ut faciam; et nunc clarifica me tu, Pater, apud temetipsum claritate, quam habui prius, quam mundus esset, apud te*<sup>1</sup>. O quantum solatium acceperit aeternus Pater de munere, quod Filius afferebat, et quantis laetitiae signis juss erit, cum sedere ad dexteram suam<sup>2</sup>, ut sic impleretur, quod praedixerat David<sup>3</sup>: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis. Jubet, illum sedere, ut significet, dominium ejus quietum esse et pacatum, et infinitam ejus personae dignitatem*; dicit: *a dextris meis*, ut intelligatur, se illi optima quaeque gloriae suae bona communicare, thronum illi constituens super Angelos et Archangelos omnes, super Potestates et Dominationes, super Cherubinos et Seraphinos, tamquam omnium capiti et domino. *Ad quem enim Angelorum,* ait Apostolus<sup>4</sup>, *dixit aliquando: Sede a dextris meis?* Potius omnes voluit esse administratorios spiritus ipsius gubernationis.

Perpendam hic, quam cumulate Pater aeternus praemio affecerit obsequia, quae Filius ipsius gratia in mundo exhibuerat, quum illum supra omnes extulerit, quod se pree omnibus humiliaverit. Pro throno enim crucis dedit ei thronum suae majestatis; pro spinea corona dedit coronam gloriae; pro latronibus sociis angelicas dedit hierarchias; pro ejus opprobriis et pro blasphemias, quas sustinuit a Judaeis, honores dat illi et laudes spirituum beatorum; et quia descendit primum in inferiores partes terrae<sup>5</sup>, fecit illum ascendere super omnes coelos et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur . . . , et omnis lingua confiteatur, quia Dominis

<sup>1. Ch. offert  
zanetan  
animarum  
praedam:</sup>

<sup>2. Pater  
Filium  
summum  
gloria affici  
pro con-  
tumelii et  
aerumnis  
toleratis;</sup>

<sup>1</sup> Joan. 17, 4—6.    <sup>2</sup> Marc. 16, 19.    <sup>3</sup> Ps. 109, 1.

<sup>4</sup> Hebr. 1, 13.    <sup>5</sup> Eph. 4, 9, 10.

*Jesus Christus in gloria est Dei Patris<sup>1</sup>.* Disce itaque, anima mea, humiliari pro Christo, et procul dubio exaltaberis cum Christo; nam aeternus Pater, quam fidelitatem unigenito Filio suo servavit, servabit quoque erga filios adoptivos propter amorem, quem habet erga naturalem, in cuius praemio nostrum etiam continetur. Nam ut ait Apostolus: *Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos; et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo, cuius gratia salvati estis, et conresuscitavit et consedere fecit in coelestibus in Christo Jesu<sup>2</sup>.*

Hinc magnos hauriam affectus confidentiae, sperans, ascensurum me cum Christo in coelum, confidens in misericordia et charitate Patris et magnis Filii meritis; firma quoque proposita concipiam rem nullam aliam quaerendi, quam ipsum Christum Dominum nostrum et sanctissimam ejus voluntatem, semper memoria tenens, quod dixit Apostolus: *Quae sursum sunt, quae rite, ubi Christus est, in dextera Dei sedens<sup>3</sup>.* O dulcissime Jesu, si, ubi thesaurus meus est, ibi est et cor meum: ubi es tu, erit et illud semper, quia tu thesaurus meus es, et extra te nihil reproto pretiosum. Eja ergo, anima mea, cogita, peregrinam te esse et advenam super terram, patrem vero tuum et redemptorem tuum esse jam et sedere in coelo. Propera ergo eo per venire, ubi ille est. Reseratae jam sunt portae coeli, quae tot annorum millibus fuerant occlusae; gaude hisce novis, curre velocitate cervi, vola aquilae alis, ascende corde ad thronum Domini tui et habita semper prope coeleste ejus stratum. Si enim spiritu nunc ibi habites, postea habitabis etiam corpore glorificate in saecula. Amen.

---

<sup>1</sup> Phil. 2, 9.    <sup>2</sup> Eph. 2, 4—6.    <sup>3</sup> Col. 3, 1.

### PUNCTUM III.

Perpendendum tertio, Christum Dominum nostrum statim, postquam sedisset ad dexteram Patris, auspicatum esse munus suum et distribuisse animabus, quas secum deduxerat, coelestes sedes; aliquas enim collocavit inter Angelos, alias inter Archangelos et Principatus, alias inter Cherubinos et Seraphinos, assignato cuique loco et sede pro ipsius meritis. Circa quod ratiocinari licet et perpendere, quas sedes dederit patriarchis, quas prophetis, S. Josepho sanctissimae suae matris sponso, magno Joanni Baptista; quem item locum iis dederit, quos glorificatis etiam corporibus secum deduxit. O quantum fuit animarum illarum solatium, quum se in talibus thronis et in adeo gloriosa societate collocatas viderent! O quam laeti fuerunt Angeli, videntes, impleri sedes, quas socii ipsorum ob superbiam vacuas reliquerant, reparante et *implente* Deo in hominibus *ruinas* et casus malorum angelorum! O quam abunde implevit aeternus Pater promissionem, quam fecerat Filio, quum dixit<sup>1</sup>: *Dispergam ei plurimos, qui ipsi inserviant, et fortium dividet spolia, pro eo, quod tradidit in mortem animam suam.* Exsulto, o dulcis Jesu, quod munus illud tibi incumbat dividendi spolia gloriae tuae iis, qui tibi cum fortitudine servint; fac ergo me, Domine, in tuo servitio fortem et constantem, ut spoliorum tuorum particeps esse merear.

Licet quoque considerare, Christum Dominum nostrum, ad Patris dexteram sedentem, statim etiam munus advocati hominum, qui manebant in terra, auspicatum esse, Patri ostendentem vulnera, quae pro eis redimendis et ipsius praecepta implendo acceperat; in quo munere semper hodieque perseverat. Hinc

Munus  
Christi in  
coelo:  
1. Animabus  
secum de-  
ductis sedes  
distribuit;

2. statim  
advocatum  
agit homi-  
num in terrib-  
degentium.

<sup>1</sup> Is. 53, 12.

magnos amoris et fiduciae affectus concipiam, memor ejus, quod dicit Apostolus: *Habentes pontificem magnum, qui penetravit coelos, Jesum Filium Dei, teneamus confessionem*<sup>1</sup> spei nostrae firmam, nec deficientes in confessione eorum, quae credimus, nec in procurando eo, quod speramus; praecipue autem, quum in aliquod peccatum lapsum me videro, memor ero illius S. Joannis sententiae: *Filioli mei, haec scribo vobis, ut non peccatis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi*<sup>2</sup>. Quum itaque adeo ipse sit justus feceritque redemptionem adeo copiosam, non praetermittet partes meas agere mihi applicare veniam, quam mihi comparavit; et qui portas coeli mihi reseravit, non occludet easdem, sed potius me admittet, ut partem cum ipso habeam in regno ipsius ad gloriam Patris sui, cum quo vivit et regnat in saecula. Amen.

## MEDITATIO XX.

### De recollectione et oratione Apostolorum post Christi ascensionem usque ad Spiritus Sancti adventum.

#### PUNCTUM I.

Oratio  
Apostolorum  
in coenaculo:

Redeuntes discipuli Jerosolymam intraverunt coenaculum, ubi manebant Petrus et Joannes et reliqui Apostoli; hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus et Maria matre Jesu et fratribus ejus<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Hebr. 4, 14.

<sup>2</sup> 1 Joan. 2, 1. 2.

<sup>3</sup> Act. 1, 13. 14.

Considerandum primo, Apostolos, a Spiritu Christi  
 motos, se recepisse decem illis diebus ad coenaculum,  
 ut, a strepitu et tumultu populi separati, ferventi  
 orationi instantes Spiritus Sancti adventum impetrarent.  
 Nam etsi Christus Dominus illum promiserat, ideoque  
 venturum nihil dubitabant: scientes tamen, divinas  
 promissiones impleri et nobis evenire media nostra  
 oratione, illi insistebant, praecipue quod essent me-  
 more, eundem Dominum et magistrum suum dixisse:  
*Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris,*  
*quanto magis Pater vester de celo dabit Spiritum bonum*  
*petentibus se?*<sup>1</sup>

Huic orationi adjungebant ipsi excellentes alias vir-  
 tutes, quas insinuat S. Lucas, quum dicit, *unanimiter*  
 illos orasse, quia omnino conjuncti et conformes erant,  
 uno corde, una voluntate, omnes una orantes, scientes,  
 orationem plurium, qui sint charitate conjuncti, valde  
 esse efficacem apud Deum, juxta illud sui magistri<sup>2</sup>:  
*Dico vobis: quia, si duo ex vobis consenserint super*  
*terram de omni re, quamcunque petierint, sicut illis a Patre*  
*meo, qui in celis est. Ubi enim sunt duo vel tres con-*  
*gregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum; quasi*  
*diceret: Illi exaudientur a Patre meo, quia ego sum*  
*cum illis, eos juvans in oratione et officium advocati*  
*et oratoris pro ipsis exercens. Et quoniam Christus*  
*Dominus graviter et serio mutuam dilectionem illis com-*  
*mendaverat, conabantur in ea conformitate voluntatum,*  
*quae ejusdem amoris mutui est causa, excellere.*

Nec solum mutuo inter se conjuncti erant et uniti,  
 sed quisque secum. Ex quo provenit, ut ipsa oratio  
 maxime sit collecta, quum animae facultates sunt ad  
 eam fundendam conjunctae; nam etiam in hoc sensu,  
 ait S. Ambrosius<sup>3</sup>, intelligi, quod Christus dixit, ex-

<sup>1. Solitario  
in loco et  
interna re-  
collectione,</sup>

<sup>2. cum  
charitate  
et unanimi-  
tate,</sup>

<sup>1</sup> Luc. 11, 13.    <sup>2</sup> Matth. 18, 19. 20.

<sup>3</sup> De inst. virginis n. 11 (cap. 2).

audiendam orationem, quando duo in ea convenerint, exterior videlicet et interior homo, corpus et anima, concordante per veram mortificationem et subjectionem corpore cum anima, et cum illa animae parte, quam Apostolus spiritum vocat, ita ut ad orandum conveniat corpus cum sensibus, anima cum imaginatione et inferioribus appetitionibus, eaque etiam cum superioribus facultatibus, memoria, intellectu et voluntate, et tunc erit Christus in medio horum duorum aut trium in ipsius nomine conjunctorum, adjuvans eos in oratione.

<sup>3. cum perseverantia,</sup> *Tertio* erant *perseverantes* in suae orationis exercitatione continue, non illam interruptentes aut ex tepiditate relaxantes, memores ejus, quod ipsorum magister dixerat: *Oportet semper orare et non deficere*<sup>1</sup>. Et quoniam Christus Dominus noster non designaverat tempus, quo Spiritum Sanctum esset illis missurus, quotidie orabant; et petentes instanter multiplicabant orationem tanto fervore, ac si tunc fuissent illum accepturi, importune urgentes Deum, ut illum mitteret, ut, si illum eo, quod *amici Dei essent*, non impetrarent, *propter improbitatem tamen illorum illum mitteret*<sup>2</sup>. Quam rationem orandi ipsem eorum magister aliquando commendaverat.

<sup>4. cum subsidio  
B. V. Marie.</sup> *Denique* orabant etiam cum *Maria matre Jesu*, quam procul dubio ut patronam, quae pro ipsis intercederet, acceperunt, scientes, ipsam solam multo plus posse cum Filio suo et Patre ejus aeterno, quam ipsos omnes simul; quare ipsa Virgo sanctissima, ferventer orans, reliquos exemplo suo ad ferventer etiam et perseveranter orandum permovebat. Fuit vero ejus oratio adeo efficax, ut dicere de ea liceat, quod, sicut obtinuit suis orationibus accelerationem incarnationis Filii Dei, ita eisdem impetraverit Spiritus Sancti adventum ad Apostolorum et totius mundi utilitatem.

<sup>1</sup> Luc. 18, 1. <sup>2</sup> Cf. ib. 11, 8.

In his quatuor virtutibus et orationis circumstantiis studere debeo sanctos Apostolos imitari ad Spiritus Sancti adventum impetrandum, oratione videlicet separata et collecta, conjunctis omnibus meis facultatibus et sensibus, conjunctione charitatis cum omnibus, perseverantia cum importunitate in petendo, ac devotione ad Virginem sanctissimam, dominam nostram, supplex illam orans tamquam matrem nostram, ut pro me oret et causam meam apud aeternum Patrem et ejus Filium agere velit, ut Spiritus Sancti plenitudinem mihi impertiant.

Hinc quoque discam, sicut illud coenaculum, in quo manebant Apostoli, significabat Ecclesiam, quae domus est orationis et unionis, ita curandum mihi esse, ut anima mea sit sicut hoc coenaculum, his virtutibus ita ornata, ut Spiritus Sanctus in eam descendat suisque divinis donis ditet. Simul etiam ingentes Domino nostro gratias agam, quod mo in sua Ecclesia collocaverit, in qua non solus oro, quia semper ipsa pro omnibus orat, et multi justi orant pro invicem. Quare in virtute communionis Sanctorum, quae est in Ecclesia, oratio mea ascendit, conjuncta orationibus multorum justorum, si cum illis volo esse conjunctus.

quod  
coenaculum  
est imago  
Ecclesiae et  
animae  
meae.

## PUNCTUM II.

Deinde considerandae sunt causae et motiva, quae Apostolos ad hanc recollectionem et exercitationem Motiva iugis  
orandi  
orationis permoverunt, eas mihi ipsi accommodando, exerciti;  
ut idem in me efficiant.

*Prima* causa fuit, quod Christus in suo ab eis discessu jussisset, quietos sedere in civitate, donec induerentur virtute ex alto; ad quod mandatum exemplum Christi;

1. Jussio et  
exemplum  
Christi;

memoriam mysteria, quae in illo peracta fuerant, et altissimos divinosque sermones, quos a suo magistro in eo audiverant. Et sicut ipse Christus Dominus, priusquam ad praedicandum in publicum prodiret, quadraginta diebus mansit in deserto: ita voluit, Apostolos decem saltem dies collectos et inclusos manere, procurantes, Spiritum Sanctum impetrare, quem acciperent, priusquam ad praedicandum Evangelium prodirent.

*Secunda causa fuit agnitus suae imbecillitatis et insufficienciae, cuius in praecedentibus occasionibus experientiam habuerunt, praecipue tempore passionis.* Et quum viderent se jam praesentia sui magistri destitutos, qui ipsos docebat et consolabatur, tam hoc quam illud ipsos urgebat fervensque inflammabat desiderium adventus Spiritus Sancti, qui sua virtute et doceret ipsos et confortaret; ideoque non cessabant orare, gemere et suspirare, ut tandem veniret. Nunc illum ab aeterno Patre petebant per merita unigeniti ipsius Filii Iesu Christi, qui ipsius nomine illum promiserat; nunc eundem petebant ab ipso Iesu Christo, magistro suo, ei supplicantes, ut impleret verbum, quo promiserat, se illum missurum; nunc denique eundem Spiritum Sanctum orabant, ut venire dignaretur et ipsos visitare, docere et consolari, adferentes tamquam causam necessitatem suam, ob quam ejus praesentia indigebant ad munus explendum, quod fuerat ipsis commissum. Estque fas credere, interdum omnes simul manus suas ad coelum elevasse et magno cordis clamore orasse, dicentes: *Veni, Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium et tui amoris in eis ignem accende!* Veni, o Spiritus, creator et consolator noster, visita animas tuorum servorum, easque imple gratia tuaeque potentiae virtute corroborata! Verum quae omnium maxime ferventer orabat tresque ipsas Divinas

2. agnitus  
propriae infi-  
rmitatis,

ex qua fer-  
ventissima  
suspiria et  
colloquia  
ad Personas  
singulas di-  
vinas orta,

Personas maxime sollicitabat, erat ipsa beatissima Virgo, quia omnium maxima charitate id petebat, non sibi soli, sed Apostolis. Si enim in nuptiis, quando defecit vinum, statim recurrit, ut a Filio suo illud peteret, tacta solum compassione: quanto majore fervore credenda est nunc petivisse vinum amoris et fervoris, quod a Spiritu Sancto procederet in illam congregationem, quae eo tantopere indigebat.

Horum Sanctorum exemplo excitabo et ego in anima mea similia desideria, siquidem adeo nota mihi est mea magna Divini hujus Spiritus necessitas. Frequentia itaque miscebo colloquia cum tribus Divinis Personis, a singulis earum demisse illum petendo, utens hymnis et psalmis, qui ejus faciunt mentionem. Loquens cum aeterno Patre aut cum ejus Filio Christo Domino nostro dicere possum cum Davide: O Deus immense, *cor mundum crea in me, et spiritum rectum innova in visceribus meis; redde mihi laetitiam salutaris tui et spiritu principali confirma me*<sup>1</sup>. Emitte Spiritum tuum, et renovabor, sicut per eum *renovas faciem terrae*<sup>2</sup>. Loquendo cum ipso Spiritu Sancto valdo opportunus est hymnus „*Veni, creator Spiritus*“ et sequentia sive prosa, quae in Missa Pentecostes legitur, si magno fervore verba illa repetantur: *Veni, pater pauperum, veni dator munorum, veni lumen cordium! O lux beatissima, reple cordis intima tuorum fidelium.* O lux clarissima, o ignis ardentissime, veni et intima cordis mei penetra, purifica, tempera, illustra et accende divini tui amoris flammis.

*Ultimo* perpendam, quod Spiritus Sanctus, cuius, teste Apostolo, proprium est, *postulare pro nobis gemitibus inenarrabilibus*<sup>3</sup>, sensim accendebat haec desideria in cordibus Apostolorum. Desideria enim sunt veluti praecursores et metatores ipsius Dei in

<sup>1</sup> Ps. 50, 12. 14.    <sup>2</sup> Cf. Ps. 103, 30.    <sup>3</sup> Rom. 8, 26.

anima, ad quam ille sequitur, ut in ea hospitetur. Et quamvis omnibus his decem diebus semper illa foveret, in ultimis tamen multo magis accendebat. Quare eidem supplicabo, ut me hujusmodi desideriis praevenire dignetur, quae me ad ipsum digne hospitandum disponant. O Spiritus Divine et Deus aeterne, de quo scriptum est: *Ignis ante ipsum praecedet*<sup>1</sup>: accende in anima mea ignem horum desideriorum, ut omnia comburat, quae tuo adventui impedimento esse possunt! O sacri Apostoli, quibus Divinus ille Spiritus talia desideria communicavit, orate eundem, ut et mihi talia communicet, ut aptus fiam ad illum recipiendum, sicut vos illum recepistis. Nam mea necessitas non minor est, quam fuit vestra. O Virgo sacratissima, attende defectum in me hujus vini, quo Spiritus Sanctus Apostolos inebriavit, eumque defectum magno fervore ipsi propone, ut interventu tuo me sicut illos inebriet. Amen.

### PUNCTUM III.

Denique causae expendendae sunt, ob quas Christus Dominus noster per decem dies distulerit promissionem suam implere et Spiritum Sanetum mittere.

Missio  
Spiritus S.  
ad decem  
dies dilata:

1. ut  
discamus  
hoc coeleste  
donum cum  
longanimitate petere,

*Prima causa fuit, ut nos doceret longanimitatem, qua tantum donum exspectare et quaerere par sit. Nam in sacra Scriptura denarius numerus significat dierum multitudinem, sicut Angelus dixit in Apocalypsi: *Habebitis tribulationem diebus decem*<sup>2</sup>, hoc est multo tempore. Vult ita Dominus noster, nos intelligere, adventum Spiritus Sancti in nos adeo esse magnum beneficium, ut et illum quaerere et longo tempore sperare sine defatigatione oporteat<sup>3</sup>, quia totum*

<sup>1</sup> Ps. 96. 3.   <sup>2</sup> Apoc. 2, 10.

<sup>3</sup> Cf. S. Basil. constit. monast. cap. 1 n. 6 et 7.

tempus, quo exspectabitur, erit parvum; et quum tandem venit, rependit sufficienter et vel unius diei dono abunde satisfacit. Item, quod cito obtinetur, cito etiam consuevit amitti, ut evenit Salomoni, qui repente obtinuit spiritum sapientiae; et quoniam parvo illi stetit, non diligentem illius curam gessit. Ex quo certo statnam, coeleste hoc donum valde constanter petere, etiamsi diutius in ea petitione sit perseverandum, opportune revocans in memoriam illud prophetae: *Si moram fecerit, exspecta illum, quia veniens veniet, et non tardabit*<sup>1</sup>. Et quamvis juxta tuum desiderium forte moretur, non erit longior mora, quam deceat ejus excellentiam, et magnae tibi utilitati expedit.

Secunda causa fuit, ut significaret, quanta perfectione oporteat nos quaerere istud donum. Denarius enim numerus eam perfectionem significat, juxta illud alterius prophetae<sup>2</sup>: *Decies tantum convertentes requireris Deum, quam erraveritis ab ipso*. Quare qui Spiritus Sancti plenitudinem accipere cupit, necesse est, magno fervore ac perfectione ad Deum se convertat, magnum resumens animum servandi decem divinae legis mandata in eaque observatione instantissime perseverandi. Oratio enim et obedientia obtinent a Deo, quidquid petimus. O dulcissime Jesu, qui tuis Apostolis dixisti: *Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint: quodcumque volueritis, petetis, et fiet vobis*<sup>3</sup>: concede mihi, permanere in te per verum amorem, et verba tua in me per exactam obedientiam, ut petenti mihi, quod opto, Divinum scilicet tuum Spiritum, tribuas in magna plenitudine.

2. et cum magna perfectione.

Aliqui etiam meditantur<sup>4</sup>, quod in primis novem diebus post Christi ascensionem novem Angelorum chori, singuli singulis diebus, singulare festum et adorationem Christo

<sup>1</sup> Hab. 2, 3. <sup>2</sup> Cf. Bar. 4, 28. <sup>3</sup> Joan. 15, 7.

<sup>4</sup> Cf. Niceph. Callist. Hist. eccl. lib. 1 c. 28.

Domino nostro exhibuerint; et ob eam causam Spiritum Sanctum descendisse die decima. Ex quo etiam concipiam desiderium hos novem Angelorum choros imitandi in his novem diebus, singulis diebus petens a singulis choris, ut Spiritus Sancti ad me adventum mihi procurent.

---

## MEDITATIO XXI.

### De electione S. Matthiae in Apostolum.

#### PUNCTUM I.

*In diebus illis exsurgens Petrus in medio fratrum (erat autem turba hominum simul fere centum viginti) egit de electione unius in Apostolum loco Judae, qui testis esset resurrectionis Christi cum ceteris Apostolis. Et statuerunt duos, Joseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Matthiam. Et orantes dixerunt: Tu, Domine, qui corda nosti omnium, ostende, quem elegeris ex his duobus unum, accipere locum ministerii hujus et apostolatus, de quo praevaricatus est Judas. Et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Matthiam<sup>1</sup>.*

Providentia  
Christi erga  
Ecclesiam:

Consideranda primun est providentia, quam habet Christus Dominus noster, ne deficiat numerus suorum electorum ad officia et dignitates Ecclesiac militantis. Ut enim, deficiente Juda, voluit eligi Matthiam ad implendum numerum, quem designaverat, duodecim Apostolorum: ita, quum deficit aliquis in fide aut Christianismo aut religione aut in loco aliquo, quem tenet in Ecclesia, vocat et elitit alios ejus loco. Et ideo cuidam Episcopo dicitur in Apocalypsi: *Tene, quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam*<sup>2</sup>. Duos